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CONCURSOS

CONCURSO PUBLICO PARA 72 SUB-REGIAO DO ESTADO
DO AMAZONAS

EDITAL TJAM N° 7/2015 — CP7° — JULGAMENTO DOS
RECURSOS E GABARITO DEFINITIVO

A COMISSAO ORGANIZADORA DO CONCURSO PUBLICO
PARA A 72 SUB-REGIAO DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso
de suas atribui¢des, divulga o resultado dos recursos interpostos
contra gabarito preliminar das provas, e o gabarito definitivo.

1. CARGO: AUXILIAR JUDICIARIO || (NIVEL FUNDAMENTAL)
1.1 DISCIPLINA: LINGUA PORTUGUESA

QUESTAO: 1

CANDIDATO: Rafael Rodrigues Nunes (Novo Airéo)

GABARITO PRELIMINAR: D

GABARITO DEFINITIVO: D

RESULTADO DO JULGAMENTO: No texto o autor enaltece
a capacidade dos animais e seres primitivos em ler a natureza, e
reflete sobre a perda desta capacidade no homem moderno que
deposita toda a sua confianga na ciéncia. Esta conclusdo encontra
substrato em varias ocasides do texto, a exemplo dos paragrafos 3
e 9. Diante do exposto, a Comissao do Concurso Publico conhece
do recurso para |lhe negar provimento, mantendo o gabarito
oficial divulgado.

QUESTAO: 2

CANDIDATOS:
(Manaquiri)

GABARITO PRELIMINAR: C

GABARITO DEFINITIVO: C

RESULTADO DO JULGAMENTO: O enunciado da questédo
parte da premissa de que os animais deram licdes de sabedoria ao
sobreviverem, e tal circunstancia encontra fundamento em todas as
alternativas, exceto na letra “c”. Diante do exposto, a Comissdo do
Concurso Publico conhece do recurso para lhe negar provimento,
mantendo o gabarito oficial divulgado.

Johnne Geovanny Mouzinho  Aratjo

QUESTAO: 7

CANDIDATOS: Luiza Nogueira Lima (Beruri), Alessandra Silva
da Costa (Caapiranga), Elem de Jesus Cardoso (Coari), Géssica
Lima Rodrigues (Coari), Jodo Marques Medeiros (Manaquiri),
Johnne Geovanny Mouzinho Araujo (Manaquiri).

GABARITO PRELIMINAR: B

GABARITO DEFINITIVO: C

RESULTADO DO JULGAMENTO: A oragdo cujo predicado
“vieram enlouquecidas” € composto por um verbo intransitivo
seguido de um predicativo do sujeito, tal como pondera a professora
Marcia Angélica ao destacar que tal forma de predicado “relata
um processo ativo e retrata um estado (agdo + estado). (Aprenda
Andlise Sintatica, Saraiva, 2008, p. 29/30). Deste modo, por se
tratar de construgcdo que utiliza um verbo significativo (nocional)
seguido de um predicativo do sujeito, merece a denominacéo o
predicado de verbo-nominal. Diante do exposto, a Comissdo do

Concurso Publico conhece do recurso para dar-lhe provimento.
Portanto, altera-se o gabarito da questdo para a alternativa
PSSl
c”.

QUESTAO: 9

CANDIDATOS: Luiza Nogueira Lima (Beruri), Géssica
Lima Rodrigues (Coari), Johnne Geovanny Mouzinho Araujo
(Manaquiri).

GABARITO PRELIMINAR: B

GABARITO DEFINITIVO: B

RESULTADO DO JULGAMENTO: A questdo contestada
explora o emprego das oragdes subordinadas adverbiais.
Exatamente, por possuirem a natureza de advérbio, tais
construgées modificam o sentido do verbo, do adjetivo e do proprio
advérbio, ndo possuindo relagdo com o sujeito da oragdo. No
caso em comento a oragdo “ao arrebentarem as correntes que os
prendiam” reflete a nogdo de tempo, destacando o momento em
que ocorreu, tal como apontado no gabarito. Diante do exposto, a
Comiss&o do Concurso Publico conhece do recurso para lhe negar
provimento, mantendo o gabarito oficial divulgado.

QUESTAO: 14

CANDIDATOS: Bruno Manoel da Mota Garcia (Novo Airdo),
Daniela Pereira Freitas (Novo Airdo), Suzy Anne Nascimento dos
Santos (Novo Airdo).

GABARITO PRELIMINAR: D

GABARITO DEFINITIVO: D

RESULTADO DO JULGAMENTO: Trata-se de questédo
referente ao tema de concordancia verbal. Os recorrentes aduzem
que estaria correta também a alternativa “a”, pela sua perfeita
concordancia. Entretanto, é preciso observar que nas construcdes
em que ha indicacdo de porcentagem seguida de um substantivo,
o verbo concorda com o substantivo, como nos exemplos abaixo:

Ex.: 1% do eleitorado aceitou a proposta/85% dos entrevistados
nao aprovam a administragao.

Na alternativa “a” o verbo (terceira pessoa do plural) estad em
dissonancia com o substantivo proposto ao numero percentual
(povo), razao pela qual ofende a normal culta, conforme explana o
professor Pasquale Cipro Neto. (CIPRO Neto, Pasquale. Gramatica
da Lingua Portuguesa. S&o Paulo:Scipione, 2008, fl. 481.) Diante
do exposto, a Comissdo do Concurso Publico conhece do
recurso para lhe negar provimento, mantendo o gabarito oficial
divulgado.

QUESTAO: 20

CANDIDATOS:
(Managquiri)

GABARITO PRELIMINAR: A

GABARITO DEFINITIVO: A

RESULTADO DO JULGAMENTO:

A questao explora o tema concordancia nominal e aponta como
item correto a alternativa “a”. O item “a” traz a construgao formada
pela locugéo adverbial “em anexo” (preposi¢éo + substantivo), e
como tal é invariavel. Assim, tal locugao esta abonada por muitos
gramaticos, como Celso Pedro Luft, constante ainda no Manual
de Redacgédo da Presidéncia da Republica (fl. 170, 1991). Ainda
segundo o Houaiss trata-se de “um substantivo que tem o sentido
de “aquilo que se anexou; aditamento, apenso, suplemento”.
Diante do exposto, a Comissdo do Concurso Publico conhece do
recurso para lhe negar provimento, mantendo o gabarito oficial
divulgado.

Johnne  Geovanny Mouzinho  Araujo

1. 2 DISCIPLINA: INFORMATICA INSTRUMENTAL

QUESTAO: 25

CANDIDATO: Rodrigo Menezes Pawikowski (Codajas)

GABARITO PRELIMINAR: B

GABARITO DEFINITIVO: B

RESULTADO DO JULGAMENTO:

A questdo foi formulada em nivel basico, ndo havendo
entendimento dubio. E possivel em cursos e materiais sobre
conceitos basicos de computagao encontrar o termo/conceito. O
usuario comum de informatica sabe que a interface do Windows
é baseada em modo grafico. Portanto, a alternativa que atende
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comandos digitados. Diante do exposto, a Comissdo do Concurso
Publico conhece do recurso para lhe negar provimento, mantendo
o gabarito oficial divulgado.

QUESTAO: 29

CANDIDATO: Jodo Marques Medeiros (Manaquiri)

GABARITO PRELIMINAR: D

GABARITO DEFINITIVO: D

RESULTADO DO JULGAMENTO:

A partir do site www.msn.com é possivel acessar todos os
servigos da Microsoft, incluindo o servigo de e-mail gratuito Outlook
(antigo hotmail), e realizar a criagéo de conta de e-mail, inclusive
com a extensao @msn.com, conforme figura a seguir.

r[] MSN Brasil - Hotmail, Outh.. x | 4

€ & v menicom/pt-be

¥ msn
I

Receba o seu email aqui

6 sipe 1 |

NOTICIA!

o Veja seus emails recentes

o Envie um email ripido
Gerencie seu calendério com facil acesso

Entre com qualquer conta da Microsoft:
Outlook, Hotmail, MSN, Live

C gue é uma conta da Microsoft?

re

v

Diante do exposto, a Comissdo do Concurso Publico conhece
do recurso para |lhe negar provimento, mantendo o gabarito
oficial divulgado.

QUESTAO: 30

CANDIDATO: Rafael Rodrigues Nunes (Novo Airdo)

GABARITO PRELIMINAR: B

GABARITO DEFINITIVO: ANULADA

RESULTADO DO JULGAMENTO:

O enunciado da questao apresenta erro de digitagdo. No texto
da pergunta consta:

30. Qual dos softwares abaixo pode ser utilizado como planilha
eletronica, de forma simular o Excel?

O correto seria:

30. Qual dos softwares abaixo pode ser utilizado como planilha
eletronica, de forma similar ao Excel?

Diante do exposto, a Comissao do Concurso Publico conhece
do recurso para dar-lhe provimento. Portanto, anula-se a questao,
atribuindo pontuagao a todos os candidatos.

1.3 DISCIPLINA: INSTITUCIONAL

QUESTAO: 31

CANDIDATO: Alessandra Silva da Costa (Caapiranga), Rafael
Rodrigues Nunes (Novo Airdo)

GABARITO PRELIMINAR: A

GABARITO DEFINITIVO: A

RESULTADO DO JULGAMENTO: Nos termos do Anexo Il
(contetdo programatico da prova) do edital ha a Lei n° 3.226, de 04 de
Marcgo de 2008 e alteragbes posteriores (Plano de Cargos, Carreira
e Salarios dos Servidores e Serventuarios dos Orgdos do Poder
Judiciario do Estado do Amazonas). Por conseguinte, a Lei Estadual
n. 4.107/2014 alterou a referida lei, e no seu artigo 5° diz que:

Criminais serao auxiliados diretamente por ocupantes de cargos
de provimento em comissdo, operando-se as nomeagdes por
avaliacdo e indicacao do titular do Juizo respectivo a Presidéncia
do Tribunal de Justica, observando-se:

| - os cargos comissionados de direcdo sdo os de Diretor de
Secretaria de Vara, previstos no Anexo V da Lei n. 3.226/2008,
cujo quantitativo fica estabelecido em 200 (duzentos), em funcéo
do disposto no artigo 403 da Lei Complementar n. 17, de 23 de
janeiro de 1997 - Lei de Divisdo e Organizagédo Judiciarias do
Estado do Amazonas, permanecendo o seu exercicio reservado
aos servidores efetivos do Tribunal de Justiga;

Il - os cargos em comissdo de assessoramento sdo os de
Assessor de Juiz de Entrancia Final criados pelo artigo
43 da Lei n. 3.226/2008, com a redagéo determinada pela Lei
Complementar n. 72, de 26 de margo de 2010, acrescidos de 04
(quatro), criados por esta Lei, facultado o seu provimento por
servidores de outras esferas da Administracao, requisitados
na forma da lei, ou de pessoas sem vinculo com o servigo
publico;

Diante do exposto, a Comisséo do Concurso Publico conhece
do recurso para lhe negar provimento, mantendo o gabarito
oficial divulgado.

QUESTAO: 34

CANDIDATO: Alessandra Silva da Costa (Caapiranga), Bruno
Manoel da Mota Garcia (Novo Airdo), Suzy Anne Nascimento
dos Santos (Novo Airdo), Elem de Jesus Cardoso (Coari), Luiza
Nogueira Lima (Beruri), Pryslla Alessandra Pedraga de Araujo Lima
(Anori), Rafael Rodrigues Nunes (Novo Airdo).

GABARITO PRELIMINAR: A

GABARITO DEFINITIVO: ANULADA

RESULTADO DO JULGAMENTO: A alternativa “a” buscava
indagar o numero de membros efetivos da Comissao-Geral de
Etica do Estado, qual seja, oito, ndo fazendo parte do contetido
o numero de membros suplentes. Portanto, mostra-se correta. A
alternativa “c” também esta correta, pois a atuagdo dos membros
da citada Comissao configura servico publico relevante. Por via de
consequéncia, a questdo apresenta mais de uma opgao correta.
Diante do exposto, a Comissdo do Concurso Publico conhece do
recurso para dar-lhe provimento. Portanto, anula-se a questao,
atribuindo pontuagéo a todos os candidatos.

2. CARGO: ASSISTENTE JUDICIARIO (NIVEL MEDIO)
2. 1 DISCIPLINA: LINGUA PORTUGUESA

QUESTAO: 1

CANDIDATOS: Rafael de Ledo Pereira (Novo Airdo),
Michelle Lisboa Pereira (Caapiranga), Rayfran Sampaio de Brito
(Caapiranga)

GABARITO PRELIMINAR: D

GABARITO DEFINITIVO: D

RESULTADO DO JULGAMENTO: O texto é de teor
jornalistico, e ao analisar o fendmeno da fuga dos presos, busca
ouvir diversas opinides acerca de serem encontrados carregando
Biblias por ocasido de suas prisdes. Com isto, colhe diversas
provaveis explicacdes no sentido de informar que a fuga dos
presos teve em hipotese uma explicacdo ou outra. Dentre as
alternativas elencadas, a Unica que encontra respaldo no texto é
aquela apontada pelo gabarito, qual seja, a letra “d”, ndo havendo
substrato para que seja alterado, considerando que em qualquer
das outras hipdteses, o texto nado subsidia tais afirmagoes.
Diante do exposto, a Comissao do Concurso Publico conhece do
recurso para lhe negar provimento, mantendo o gabarito oficial
divulgado.

QUESTAO: 4

CANDIDATO: Rafael de Ledo Pereira (Novo Airéo)

GABARITO PRELIMINAR: C

GABARITO DEFINITIVO: C

RESULTADO DO JULGAMENTO: O enunciado da questéo é
claro ao buscar entre as alternativas aquela que néo poderia ser
grafada com o fonema /z/. Por tanto, a Unica alternativa que se
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encontra de acordo com o solicitado é a letra “c”. Diante do exposto,
a Comissdo do Concurso Publico conhece do recurso para lhe
negar provimento, mantendo o gabarito oficial divulgado.

QUESTAO: 11

CANDIDATOS: André Coelho de Souza (Caapiranga), Agny
Tayna de Andrade Mota (Anori), Adriano Nascimento Veloso Freire
(Novo Airdo), Clovis Reinaldo de Lima Junior (Manaquiri), Daniel
de Oliveira Lima (Autazes), Dasaev Anequino Azevedo (Codajas),
Elizangela Raposo Teixeira (Coari), Felipe Batista das Chagas
(Anama), Fernanda de Freitas Almeida (Manaquiri), Jardel Augusto
Andrade Luzeiro (Manaquiri), Kristian Karlo Bibiano Pereira
(Caapiranga), Michelle Lisboa Pereira (Caapiranga), Rainéria
Bandeira Pinheiro (Anori), Rafael de Leédo Pereira (Novo Air&o),
Rayfran Sampaio de Brito (Caapiranga), Rayrison Castro da Silva
(Codajas), Samara Martins Dantas (Novo Airdo).

GABARITO PRELIMINAR: D

GABARITO DEFINITIVO: ANULADA

RESULTADO DO JULGAMENTO: A alternativa “b” também
merece ser reconhecida como certa, ja que o verbo “encontrar’
expressa lugar fixo e a questao versa acerca do emprego correto
do pronome. Portanto, ha duas assertivas corretas, quais sejam,
letras “b” e “d”. Diante do exposto, a Comissdo do Concurso
Publico conhece do recurso para dar-lhe provimento. Portanto,
anula-se a questao, atribuindo pontuagéo a todos os candidatos.

QUESTAO: 13

CANDIDATOS: Adriano Nascimento Veloso Freire (Novo
Airdao), Agny Tayna de Andrade Mota (Anori), Aldine Andrade de
Macedo (Novo Airdo), Alexandro Brito de Souza (Beruri), Charliane
Miranda da Silva (Manaquiri), Fernanda de Freitas Almeida
(Managquiri), Izaac Rodrigues do Nascimento (Novo Airdo), Jardel
Augusto Andrade Luzeiro (Manaquiri), Jessé Nogueira Miranda
(Anori), José Bernardino da Silva (Autazes), Rainéria Bandeira
Pinheiro (Anori), Michelle Lisboa Pereira (Caapiranga), Rafael de
Ledo Pereira (Novo Airdo), Samara Martins Dantas (Novo Airdo),
Thayana Pamela Amazonas Praia (Novo Airdo).

GABARITO PRELIMINAR: B

GABARITO DEFINITIVO: B

RESULTADO DO JULGAMENTO:

A forma “pra” é proposicdo tal como registra o VOLP
(Vocabulario Ortografico da Lingua Portuguesa, quinta edigéo,
2009). Além disso, nao se trata de estrutura coloquial, na opinido
de Domingos Paschoal Cegalla, cuida-se da preposi¢do “para”
na sua forma contraida, empregada na comunicacéo familiar,
ndo se confundindo, portanto, com estrutura vocabular coloquial
(Dicionario de Dificuldades da Lingua Portuguesa- Rio de Janeiro:
Lexikon, 2007.p.326). Corroborando com tal entendimento, tal
vocabulo consta registrado como contragéo da preposicédo “para”,
no dicionario Aurélio. Ainda nesta linha, o professor Celso Pedro
Luft, ndo apenas chancela o termo, na sua forma contraida,
listando-o entre as normas da lingua culta, como ainda descreve
a maneira pela qual se processa sua acentuacdo (LUFT, Celso
Pedro. ABC da Lingua Culta — Sao Paulo, Globo, 2010, p. 359).
Diante do exposto, a Comissédo do Concurso Publico conhece do
recurso para lhe negar provimento, mantendo o gabarito oficial
divulgado.

QUESTAO: 14

CANDIDATOS: Charliane Miranda da Silva (Manaquiri), 1zaac
Rodrigues do Nascimento (Novo Air&o).

GABARITO PRELIMINAR: C

GABARITO DEFINITIVO: C

RESULTADO DO JULGAMENTO: A questdo explora a
fungdo morfoldgica das palavras e aponta como correto o item
“c”. Descabe falar em anulagdo da questdo pela construgado da
expressao forma verbal, considerando nao haver qualquer prejuizo
a compreensdo do enunciado, sobretudo porquanto sucedida da
expressdo “desejar’, construgdo facilmente reconhecida como
forma verbal. Nao merece guarida ainda o argumento concernente
ao item “a”, considerando que os termos “profundo” e “sincero” néo
possuem a mesma fungdo morfoldgica. O primeiro desempenha
a fungéo de adjetivo, ao passo que o segundo, de advérbio. Tais
conclusdes se extraem dos elementos com os quais os referidos

vocabulos se relacionam. Nessa linha o Professor Claudio Moreno
entende haver o fendmeno da adverbializagdo do adjetivo, em
que este faz as vezes de advérbio como em “a cerveja que desce
redondo” (MORENO, Claudio. Guia Pratico do Portugués Correto,
Vol 3. Porto Alegre:LPM, 2005,fls. 218/219). Diante do exposto, a
Comisséo do Concurso Publico conhece do recurso para lhe negar
provimento, mantendo o gabarito oficial divulgado.

QUESTAO: 18

CANDIDATOS: Agny Tayna de Andrade Mota (Anori), Aldine
Andrade de Macedo (Novo Airao), Alexandro Brito de Souza (Beruri),
André Coelho de Souza (Caapiranga), Braulio Leite Fontenelles
(Coari), Charliane Miranda da Silva (Manaquiri), Clovis Reinaldo
de Lima Junior (Manaquiri), Daniel de Oliveira Lima (Autazes),
Dalcifran da Costa Taveira (Codajas), Darbens Silvio Correia Junior
(Novo Airdo), Felipe Batista Chagas (Anama), Fernanda de Freitas
Almeida (Manaquiri), Inayra Oliveira Mesquita (Caapiranga), Izaac
Rodrigues do Nascimento (Noivo Airdo), Jardel Augusto Andrade
Luzeiro (Manaquiri), Jonilo Moysés Mouzinho Brito (Novo Airdo),
José Bernardino da Silva (Autazes), Kristian Karlo Bibiano Pereira
(Caapiranga), Michelle Lisboa Pereira (Caapiranga), Rainéria
Bandeira Pinheiro (Anori), Nedir Santana de Melo Cunha de Souza
(Manaquiri), Rafael de Le&o Pereira (Novo Airao), Rayrison Castro
da Silva (Codajas), Rayfran Sampaio de Brito (Caapiranga), Ronald
Nery da Costa Pereira (Caapiranga), Samara Martins Dantas (Novo
Airdo), Thayana Pamela Amazonas Praia (Novo Airéo).

GABARITO PRELIMINAR: D

GABARITO DEFINITIVO: ANULADA

RESULTADO DO JULGAMENTO: A questao apresenta duas
assertivas corretas, quais sejam, letras “c” e “d”. Diante do exposto,
a Comissao do Concurso Publico conhece do recurso para dar-lhe
provimento. Portanto, anula-se a questao, atribuindo pontuacgao a
todos os candidatos.

QUESTAO: 19

CANDIDATOS: Clovis Reinaldo de Lima Junior (Manaquiri)

GABARITO PRELIMINAR: D

GABARITO DEFINITIVO: D

RESULTADO DO JULGAMENTO: Dentre as alternativas, a
Unica que apresenta o emprego correto da concordancia verbal é
a letra “d”. Diante do exposto, a Comissdo do Concurso Publico
conhece do recurso para lhe negar provimento, mantendo o
gabarito oficial divulgado.

2.2 DISCIPLINA: NOCOES DE INFORMATICA
QUESTAO: 23

CANDIDATOS: Dasaev Anequino Azevedo (Codajas), Rafael
de Leao Pereira (Novo Airao)

GABARITO PRELIMINAR: C

GABARITO DEFINITIVO: C

RESULTADO DO JULGAMENTO: Faz parte da avaliacdo
da questdo a capacidade do candidato de inferir que se trata da
meméria volatil (RAM), pelas alternativas apresentadas. O site da
USP oferece com definigdo de memodria principal aguela “de acesso
mais rapido, mas de capacidade mais restrita, que armazena
informacdes temporariamente durante um processamento
realizado pela UCP”. http://www.ime.usp.br/~weslley/memoria.
htm. Tal conceito sugere que a memdria é temporaria, reafirmando
o que diz a alternativa “c”. Diante do exposto, a Comissdo do
Concurso Publico conhece do recurso para lhe negar provimento,
mantendo o gabarito oficial divulgado.

QUESTAO: 28

CANDIDATO: Edinilton Gongalves Fonseca (Codajas)

GABARITO PRELIMINAR: B

GABARITO DEFINITIVO: B

RESULTADO DO JULGAMENTO: O enunciado da questdo
ndo se preocupa com a atividade da janela, mas sim com a
possibilidade de encerrar o aplicativo. A questdo destina-se a
buscar uma solugédo para o objetivo de encerrar um programa
aberto, sendo valida a utilizagdo da combinagdo mesmo que em
sequéncia. Diante do exposto, a Comissdo do Concurso Publico
conhece do recurso para lhe negar provimento, mantendo o
gabarito oficial divulgado.
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2.3 DISCIPLINA: NOCOES DE DIREITO ADMINISTRATIVO

QUESTAO: 36

CANDIDATOS: Adriano Nascimento Veloso Freire (Novo
Airdo), Aldine Andrade de Macedo (Novo Airdo), André Coelho de
Souza (Caapiranga), Michelle Lisboa Pereira (Caapiranga).

GABARITO PRELIMINAR: B

GABARITO DEFINITIVO: B

RESULTADO DO JULGAMENTO: Nos termos do art. 40,
paragrafo 1°, inciso Il da Constituicdo Federal, os servidores
abrangidos pelo regime de previdéncia de que trata este artigo
serdo aposentados, calculados os seus proventos a partir dos
valores fixados na forma dos §§ 3° e 17: Il - compulsoriamente, com
proventos proporcionais ao tempo de contribui¢ao, aos 70 (setenta)
anos de idade, ou aos 75 (setenta e cinco) anos de idade, na forma
de lei complementar. A auséncia da palavra “complementar” torna
a alternativa “b” incorreta, pois a informacdo estd incompleta.
A Constituicdo utiliza-se da expressao “na forma da lei” ou
equivalentes, quando se refere as leis ordinarias, ndo possuindo
o sentido amplo, abrangendo todas as espécies normativas. A lei
complementar é exigida expressamente, conforme fez o dispositivo
constitucional objeto da questao. Diante do exposto, a Comisséo do
Concurso Publico conhece do recurso para lhe negar provimento,
mantendo o gabarito oficial divulgado.

QUESTAO: 38

CANDIDATOS: Alley Sandro Reis Padron (Manaquiri), Agny
Tayna de Andrade Mota (Anori), Aldine Andrade de Macedo (Novo
Airéo), Adriano Nascimento Veloso Freire (Novo Airdo), André
Coelho de Souza (Caapiranga), Daniel Moura Jaques (Coari),
Darbens Silvio Correia Junior (Novo Airdo), Dasaev Anequino
Azevedo (Codajas), Elizadngela Raposo Teixeira (Coari), Jonas
Tomaz de Lima Filho (Coari), Mackson Viana da Silva (Novo Airéo),
Michelle Lisboa Pereira (Caapiranga), Inayra Oliveira Mesquita
(Caapiranga), Rayfran Sampaio de Brito (Caapiranga).

GABARITO PRELIMINAR: A

GABARITO DEFINITIVO: A

RESULTADO DO JULGAMENTO: Nos termos do Anexo
lIl (conteudo programatico da prova) do edital ha a previsdo da
Lei Ordindria Estadual n° 1.762/86 e alteragées posteriores
(arts. 1° - 79). Conforme disponibilizado no site da Assembleia
Legislativa do Estado do Amazonas, a referida lei foi alterada
pela Lei Complementar n. 152/2015, que incluiu no citado
dispositivo o paragrafo primeiro, o qual dispde que a relotagéo é
ato de competéncia exclusiva do Governador do Estado. Diante do
exposto, a Comissédo do Concurso Publico conhece do recurso para
Ihe negar provimento, mantendo o gabarito oficial divulgado.

QUESTAO: 39

CANDIDATOS: Hernilson da Silva Lima (Coari)

GABARITO PRELIMINAR: D

GABARITO DEFINITIVO: D

RESULTADO DO JULGAMENTO: Nos termos do Anexo
Il (conteudo programatico da prova) do edital ha a previsdo da
Lei Ordindria Estadual n°® 1.762/86 e alteragdes posteriores
(arts. 1° - 79). Conforme disponibilizado no site da Assembleia
Legislativa do Estado do Amazonas, a referida lei foi alterada pela
Lei Complementar n. 155/2015, que incluiu no citado dispositivo
o paragrafo quinto, que dispde que a remogao € o ato pelo qual o
servidor é deslocado de um 6rgéo ou entidade para outro, dentro
da mesma reparticdo, podendo ser feita a seu pedido, por permuta
e ‘ex-officio’. Diante do exposto, a Comissao do Concurso Publico
conhece do recurso para lhe negar provimento, mantendo o
gabarito oficial divulgado.

QUESTAO: 40

CANDIDATOS: Charliane Miranda da Silva (Manaquiri)

GABARITO PRELIMINAR: C

GABARITO DEFINITIVO: C

RESULTADO DO JULGAMENTO: Nos termos do Anexo Il
(contetido programatico da prova) do edital ha a previsdo da Lei
do Processo Administrativo Estadual n® 2.794/2003 e alteragoes
posteriores (arts. 1° - 91). O art. 54, Il da Lei n. 2.794/2003 foi
alterado pela Lei n. 2.961/2005, o qual na nova redagdo assim
dispde: “Il - ultrapassado o prazo de cinco (5) anos contados de

sua produgdo, quando se tratar de ato de que decorram efeitos
favoraveis aos seus destinatarios, exceto comprovada ma-fé”.
Diante do exposto, a Comissdo do Concurso Publico conhece do
recurso para lhe negar provimento, mantendo o gabarito oficial
divulgado.

2.4 DISCIPLINA: INSTITUCIONAL

QUESTAO: 46

CANDIDATOS: Alexandro Brito de Souza (Beruri), Jonilo
Moysés Mouzinho Brito (Novo Airdo), Rafael de Ledo Pereira
(Novo Airao)

GABARITO PRELIMINAR: A

GABARITO DEFINITIVO: A

RESULTADO DO JULGAMENTO: Nos termos do Anexo llI
(contetido programatico da prova) do edital ha a Lei n° 3.226, de
04 de Margo de 2008 e alteragdes posteriores (Plano de Cargos,
Carreira e Salarios dos Servidores e Serventuarios dos Orgaos do
Poder Judiciario do Estado do Amazonas). Por conseguinte, a Lei
Estadual n. 4.107/2014 alterou a referida lei, e no seu artigo 5° diz
que:

Art. 5.° Os Juizes de Direito titulares de Varas Civeis e
Criminais serdo auxiliados diretamente por ocupantes de cargos
de provimento em comissdo, operando-se as nomeagdes por
avaliagdo e indicagéo do titular do Juizo respectivo a Presidéncia
do Tribunal de Justica, observando-se:

| - os cargos comissionados de diregdo sdo os de Diretor de
Secretaria de Vara, previstos no Anexo V da Lei n. 3.226/2008,
cujo quantitativo fica estabelecido em 200 (duzentos), em funcéo
do disposto no artigo 403 da Lei Complementar n. 17, de 23 de
janeiro de 1997 - Lei de Divisdo e Organizagdo Judiciarias do
Estado do Amazonas, permanecendo o seu exercicio reservado
aos servidores efetivos do Tribunal de Justica;

Il - os cargos em comissédo de assessoramento sdao os de
Assessor de Juiz de Entrancia Final criados pelo artigo
43 da Lei n. 3.226/2008, com a redacdo determinada pela Lei
Complementar n. 72, de 26 de margo de 2010, acrescidos de 04
(quatro), criados por esta Lei, facultado o seu provimento por
servidores de outras esferas da Administragdo, requisitados
na forma da lei, ou de pessoas sem vinculo com o servico
publico;

Diante do exposto, a Comisséo do Concurso Publico conhece
do recurso para lhe negar provimento, mantendo o gabarito
oficial divulgado.

2. Gabarito Definitivo: Cargo — Auxiliar Judiciario Il (Nivel
Fundamental):

1-

10-
11-

13-
14-
15-
16-
17-
18-
19-
20-
21-
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3. Gabarito Definitivo: Cargo — Assistente Judiciario (Nivel

Médio):

22-|C
23-|D
24-|B
25-|B
26-| A
27-|B
28-|D
29-|D
30- | Anulada
31- 1A
32-|A
33-|C
34- | Anulada
35-|B
36-|B
37-|D
38-|C
39-|A
40- | B

W w|>|O|>(0|0(>|O|0

Anulada

15-

16-

17-

g|0o|B|O(m|(O

18-

Anulada

19-

20-

21-

22-

23-

24-

25-

27-

28-

30-

31-

33-

34-

35-

36-

37-

38-

39-
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40-
41-
42 -
43 -
44 -
45 -
46 -
47 -
48 -
49 -
50 -
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Manaus, 09 de novembro de 2015.

DES. PAULO LIMA
PRESIDENTE DA COMISSAO

SECAO IV
TRIBUNAL PLENO
EXTRATOS DAS ATAS

Processo Administrativo n° 2015/22065. Prorrogagdo do
prazo de validade do Concurso Publico para 22 Sub-Regido
do Estado do Amazonas, regido pelo Edital n. < 001/2012 -
CP2° para provimento de vagas em cargos de nivel médio e
fundamental do quadro de pessoal das Comarcas de Alvaraes,
Fonte Boa, Japura, Jurua, Jutai, Maraa, Tefé e Uarini. Em Sessao
Ordinaria realizada no dia 10.11.2015, o Tribunal Pleno do Egrégio
Tribunal de Justica do Estado do Amazonas, a unanimidade,
decidiu prorrogar a validade do Concurso Publico regido pelo
Edital n. < 001/2012. VOTARAM: Desdora. Maria das Gragas
Pessoa Figueiredo - Presidente Desdor. Jodo de Jesus Abdala
Simdes, Desdora. Maria do Perpétuo Socorro Guedes Moura,
Desdor. Domingos Jorge Chalub Pereira, Desdor. Yedo Simbes de
Oliveira, Desdor. Flavio Humberto Pascarelli Lopes, Desdor. Paulo
Cesar Caminha e Lima, Desdor. Aristételes Lima Thury, Desdora.
Encarnagéo das Gragas Sampaio Salgado, Desdor. Jodo Mauro
Bessa, Desdor. Claudio César Ramalheira Roessing, Desdor.
Sabino da Silva Marques, Desdora.Carla Maria Santos dos Reis,
Desdor. Wellington José de Araujo, Desdor. Jorge Manoel Lopes
Lins e Desdor. Lafayette Carneiro Vieira Junior. Presidiu a sesséao
a Exma. Sra. Desdora. Maria das Gragas Pessoa Figueiredo.
Observagoes: Ausentes Justificadamente: Desdor. Djalma
Martins da Costa e Desdor. Ari Jorge Moutinho da Costa. Sesséao
Ordinaria do Egrégio Tribunal Pleno de 10 de novembro de
2015. Conceigao Liane Pinheiro Gomes. Secretaria do Tribunal
Pleno.

Publicagédo Oficial do Tribunal de Justiga do Estado do Amazonas - Lei Federal n® 11.419/06, art. 4°

Manaus, Ano VIl - Edigéo 1803 {7 | |



